Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Requerimento nº 0251/2022/SAPL

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental, após ouvido o Plenário, requer

a V. Exa. enviar ofício ao Executivo solicitando encaminhar a esta Casa, no prazo

máximo de 15 (quinze) dias, informações sobre a disponibilidade de equipamentos

para atender à demanda do lixão no Município. Desta forma, solicita-se:

1. Relacionar os maquinários próprios disponíveis para atender ao lixão,

discriminando estado de conservação; tipo de atividade que tal maquinário

pode realizar e; se está em uso atualmente no lixão ou não. Não estando

em uso, informar qual o procedimento necessário para manutenção/reparo

e data prevista para manutenção;

2. Relacionar quais os maquinários são locados discriminando o valor mensal

para pagamento da locação; tipo de atividade que tal maquinário pode

realizar; data de início e previsão de término do contrato de locação.

Considerando relatos de populares afirmando que o Município dispõe de

maquinário precisando de reparos para garantir os serviços necessários ao bom

funcionamento das atividades desenvolvidas no lixão. Considerando ainda afirmações

de que, no momento, o Município tem locação de máquina escavadeira – maquinário

que desempenha atividades compatíveis com maquinário próprio da prefeitura -,

acredita-se importante os esclarecimentos solicitados para posterior prestação de

contas e informações aos munícipes.

Ponte Nova - MG, 19 de outubro de 2022.

Sérgio Antônio de Moura

Vereador – Republicanos